

ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HÀ NỘI
BAN TỔ CHỨC CUỘC THI
BÁO CÁO VIÊN PHÁP LUẬT,
TUYÊN TRUYỀN VIÊN PHÁP
LUẬT GIỎI VỀ PHÁP LUẬT
PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 16 tháng 9 năm 2020

Số: 03 /BC-BTC

BÁO CÁO

Tổng kết Cuộc thi “Báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật giỏi về pháp luật phòng, chống tham nhũng” trên địa bàn thành phố Hà Nội

Thực hiện Kế hoạch số 115/KH-UBND ngày 05/6/2020 của UBND Thành phố về việc tổ chức cuộc thi “Báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật giỏi về pháp luật phòng, chống tham nhũng” trên địa bàn thành phố Hà Nội. Sau khi tổ chức cuộc thi, Ban Tổ chức cuộc thi Thành phố báo cáo kết quả như sau:

I. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI

1. Công tác chỉ đạo, hướng dẫn và tổ chức thực hiện

Cuộc thi “Báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật giỏi về pháp luật phòng, chống tham nhũng” trên địa bàn thành phố Hà Nội được tổ chức với mục đích tạo cơ hội cho báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật giao lưu, trao đổi kinh nghiệm công tác, nâng cao kiến thức pháp luật, nghiệp vụ phổ biến giáo dục pháp luật (PBGDPL); Biểu dương, tôn vinh những báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật xuất sắc trong công tác PBGDPL; tổng kết đánh giá những cách làm hay, đa dạng hóa hình thức PBGDPL; góp phần phổ biến kiến thức pháp luật về phòng, chống tham nhũng cho cán bộ và nhân dân, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác PBGDPL; Hoạt động thiết thực hưởng ứng Đại hội Đảng các cấp, Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2020 và góp phần vào công cuộc phòng, chống tham nhũng của Đảng, Nhà nước ta.

Để triển khai Cuộc thi, UBND thành phố Hà Nội đã ban hành Kế hoạch số 115/KH-UBND ngày 05/6/2020 về việc tổ chức cuộc thi “Báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật giỏi về pháp luật phòng, chống tham nhũng” trên địa bàn thành phố Hà Nội; Quyết định số 2693/QĐ-UBND ngày 25/6/2020 về việc thành lập Ban Tổ chức. Ban Tổ chức cuộc thi đã ban hành Quyết định số 01/QĐ-BTC ngày 09/7/2020 Ban hành Thể lệ và Đề thi Cuộc thi; Quyết định

số 246/QĐ-BTC ngày 28/7/2020 thành lập Ban giám khảo và Tổ thư ký; Quyết định số 260/QĐ-BTC ngày 10/8/2020 ban hành Quy chế chấm video dự thi và Đáp án chấm thi.

Theo Kế hoạch số 115/KH-UBND, Cuộc thi được tổ chức bằng hình thức xây dựng video bài giảng, video hùng biện theo chủ đề pháp luật về phòng, chống tham nhũng gửi về Ban Tổ chức Cuộc thi Thành phố. Cuộc thi tổ chức theo Kế hoạch số 1105/KH-BTP ngày 27/3/2020 của Bộ Tư pháp và ý kiến chỉ đạo tại Công văn số 2790/BTP-PBGDPL ngày 03/8/2020 tổ chức Cuộc thi "Báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật giỏi về pháp luật phòng, chống tham nhũng". Trên cơ sở kết quả của Cuộc thi tại Thành phố, sẽ lựa chọn tổ chức, cá nhân tham gia Cuộc thi toàn quốc trong năm 2021 theo Kế hoạch của Bộ Tư pháp và bài thi đạt giải, có chất lượng sẽ được in, sao đĩa tuyên truyền rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng. Cuộc thi tạo điểm nhấn trong công tác tuyên truyền pháp luật phòng, chống tham nhũng trên địa bàn Thành phố.

Để cuộc thi được triển khai kịp thời, có chất lượng và hiệu quả, Sở Tư pháp – Cơ quan thường trực Ban Tổ chức cuộc thi đã tổ chức quán triệt, ban hành văn bản hướng dẫn, đôn đốc các sở, ban, ngành, đoàn thể Thành phố, UBND các quận, huyện, thị xã tổ chức triển khai tại cơ quan, đơn vị, địa phương đồng thời tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến về Cuộc thi đến cán bộ, công chức, viên chức và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn Thành phố.

2. Công tác tuyên truyền, phổ biến về cuộc thi

Căn cứ Kế hoạch tổ chức cuộc thi của Thành phố, các cấp, các ngành đã đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến Kế hoạch, Thể lệ Cuộc thi. Trang Thông tin tuyên truyền, phổ biến pháp luật của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) Thành phố, Báo Pháp luật và Xã hội, Kinh tế và Đô thị đã mở riêng chuyên mục về cuộc thi; Cổng thông tin điện tử của các sở, ban, ngành, đoàn thể, UBND các quận, huyện, thị xã; các Báo, Đài của Thành phố đăng nhiều tin, bài phản ánh, tuyên truyền về cuộc thi. Ngoài ra, các sở, ngành, đoàn thể, đơn vị Thành phố đã tổ chức nhiều hình thức tuyên truyền về cuộc thi như: Thông qua tổ chức các hội nghị triển khai cuộc thi; tổ chức hội nghị hướng dẫn thi, lồng ghép vào các cuộc họp cơ quan, giao ban, họp triển khai công tác, qua cổng thông tin điện tử, phát trên hệ thống loa truyền thanh ở cơ sở....

3. Đề thi và Đáp án chấm thi

- Đề thi do Ban Tổ chức đưa ra gồm: 10 chủ đề dành cho báo cáo viên pháp luật và 14 chủ đề đối với tuyên truyền viên pháp luật. Các chủ đề đưa ra bám sát nội dung chủ yếu của Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018, tập trung những điểm mới, nổi bật của Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 so với Luật phòng, chống

tham những năm 2005 và một số vấn đề dư luận quan tâm trong công tác phòng, chống tham nhũng đưa ra trong Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày 11/7/2019 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019-2021”.

Kết quả đã có 12/14 chủ đề được các đơn vị đăng ký tham gia dự thi. Trong đó chủ đề được báo cáo viên pháp luật các đơn vị đăng ký tham gia dự thi đông như: Khái niệm tham nhũng, hành vi tham nhũng (12 đơn vị); Trách nhiệm của xã hội trong phòng, chống tham nhũng (07 đơn vị); Trách nhiệm của cơ quan, tổ chức đơn vị trong phòng, chống tham nhũng (04 đơn vị); Công khai, minh bạch về tổ chức và hoạt động của cơ quan, tổ chức, đơn vị (04 đơn vị). Chủ đề được tuyên truyền viên pháp luật các đơn vị đăng ký tham gia nhiều như chủ đề: Giải pháp nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng (14 đơn vị); Ý nghĩa, tầm quan trọng của phòng, chống tham nhũng và xây dựng đạo đức liêm chính (05 đơn vị); Khái niệm tham nhũng, hành vi tham nhũng (05 đơn vị).

- Đáp án chấm thi được Ban Tổ chức xây dựng chi tiết thang điểm cụ thể, đảm bảo công bằng tương đồng giữa các chủ đề tham gia dự thi cho các thí sinh. Đáp án xây dựng trên ý kiến của các chuyên gia nhiều kinh nghiệm thuộc cơ quan chuyên môn trong lĩnh vực phòng, chống tham nhũng, đảm bảo chất lượng, theo đúng chủ đề thi.

4. Số lượng bài tham gia dự thi

Kết thúc thời hạn nhận video dự thi theo Thẻ lệ Cuộc thi của Ban Tổ chức Cuộc thi (17 giờ ngày 03/8/2020) Ban Tổ chức đã nhận được 63 video dự thi của các đơn vị, gồm: 03 video đối với 03 đơn vị dự thi báo cáo viên pháp luật Thành phố gồm Hội Luật gia Thành phố, Bộ Tư Lệnh Thủ đô, Cục Thi hành án dân sự; 30 video của 30/30 quận, huyện, thị xã tham gia dự thi đối với chủ đề thi Báo cáo viên pháp luật; 30 video của 30/30 quận, huyện, thị xã tham gia dự thi đối với chủ đề thi tuyên truyền viên pháp luật.

5. Tổ chức chấm video dự thi

5.1. Quy chế chấm thi và Đáp án chấm thi

Ban Tổ chức cuộc thi đã ban hành Quyết định 246/QĐ-BTC ngày 28/7/2020 về việc thành lập Ban Giám khảo và Tổ thư ký cuộc thi “Báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật giỏi về pháp luật phòng, chống tham nhũng” trên địa bàn Thành phố. Ban Giám khảo cuộc thi gồm chuyên gia có nhiều kinh nghiệm, đến từ các cơ quan. Ban Tổ chức đã ban hành Quyết định 260/QĐ-BTC ngày 10/8/2020 về việc ban hành Quy chế chấm thi và Đáp án chấm thi.

5.2. Cách thức tổ chức chấm video dự thi

Việc chấm điểm video dự thi được thực hiện theo đáp án, thang điểm do Ban Tổ chức cuộc thi Thành phố công bố. Việc chấm video dự thi được thực hiện tập trung tại một địa điểm do Ban Tổ chức bố trí. Trưởng Ban Giám khảo chỉ đạo phát video dự thi, các Giám khảo thực hiện việc chấm video dự thi trong từng buổi. Mỗi video dự thi được tất cả 07 thành viên Ban Giám khảo cùng chấm. Điểm của video dự thi là điểm trung bình cộng của tất cả thành viên Ban Giám khảo.

Các thành viên Ban Giám khảo tổ chức chấm thi với tinh thần trách nhiệm cao, công tâm, khách quan, chính xác. Việc chấm thi được thực hiện theo đúng Quy chế chấm thi, đáp án, thang điểm đã được ban hành. Căn cứ kết quả chấm điểm của Ban Giám khảo, Ban Tổ chức chọn 3 video dự thi có điểm cao nhất của đối tượng tham gia dự thi chủ đề đối với báo cáo viên và chọn 3 video dự thi có điểm cao nhất của đối tượng tham gia dự thi chủ đề đối với tuyên truyền viên để Ban Giám khảo chấm thẩm định lần 2. Từ kết quả chấm thẩm định sẽ xác định các giải nhất.

Sau khi Ban Giám khảo cấp Thành phố kết thúc việc chấm Chung khảo, Ban Tổ chức đã công bố Quy chế chấm thi, đáp án chấm thi kết quả chấm thi trên phương tiện thông tin đại chúng, giúp cho đơn vị đối chiếu với bài thi của mình và thực hiện quyền khiếu nại kết quả chấm thi theo quy định trong thời hạn 07 ngày kể từ ngày thông báo.

6. Đánh giá bài dự thi

Nhiều đơn vị thể hiện sự sáng tạo trong cách thể hiện, sử dụng hình ảnh minh họa, thông điệp tuyên truyền dễ hiểu, bám sát chủ đề thi, cuốn hút, gây ấn tượng; Người tham gia dự thi, thể hiện sự chuyên nghiệp trong dựng hình, tạo thành sản phẩm truyền thông tuyên truyền pháp luật chất lượng như bài dự thi tham gia chủ đề của báo cáo viên pháp luật như quận Đống Đa, quận Hai Bà Trưng, quận Bắc Từ Liêm, quận Hoàn Kiếm, huyện Thường Tín, huyện Gia Lâm; đối với chủ đề của tuyên truyền viên pháp luật như quận Bắc Từ Liêm, quận Hà Đông, quận Hoàn Kiếm, huyện Thường Tín, thị xã Sơn Tây, quận Đống Đa.

Một số báo cáo viên pháp luật tham gia dự thi với lời dẫn truyền cảm, cách diễn đạt lưu loát, rõ ràng, dễ hiểu, dễ nghe, phân tích sâu quy định pháp luật về phòng, chống tham nhũng làm toát lên chủ đề tham gia dự thi như báo cáo viên pháp luật của quận Đống Đa, quận Bắc Từ Liêm, quận Hai Bà Trưng, quận Cầu Giấy, Bộ Tư Lệnh Thủ đô, quận Hoàn Kiếm, huyện Hoài Đức, quận Thanh Xuân, huyện Gia Lâm...; một số chủ đề tham gia dự thi của tuyên truyền viên pháp luật như quận Bắc Từ Liêm, huyện Đông Anh, quận Hà Đông, quận Hoàn Kiếm, huyện Thường tín, Thị xã Sơn Tây, quận Thanh Xuân, quận Tây Hồ, quận Đống Đa, huyện Gia Lâm, quận Nam Từ Liêm.

Tuy nhiên, bên cạnh đó vẫn còn một số đơn vị có video dự thi nội dung sơ sài, chưa bám sát chủ đề thi, chưa ứng dụng công nghệ thông tin trong thuyết trình bài giảng gây nhàm chán. Một số đơn vị mới chỉ dừng lại ở phần tổ chức ghi hình (chỉ phù hợp với tuyên truyền trực tiếp) chưa phù hợp đối với sản phẩm video phục vụ trên truyền hình cho người xem. Kỹ năng ghi hình còn bị vấp, bị nhòe, chữ chưa khớp với hình. Ban Tổ chức Cuộc thi xác định có 02 đơn vị dự thi vi phạm Quy chế dự thi đó là huyện Đông Anh và quận Tây Hồ.

7. Kết quả chấm thi

Căn cứ kết quả chấm thi của Ban Giám khảo, Ban Tổ chức quyết định trao 61 giải tập thể (03 giải nhất, 14 giải nhì, 18 giải ba, 26 giải khuyến khích); 02 giải cá nhân, cụ thể như sau:

a) Đơn vị tham gia dự thi đối với Báo cáo viên pháp luật cấp Thành phố:

- 01 giải nhất: Bộ Tư lệnh Thủ đô.
- 01 giải nhì: Cục Thi hành án dân sự Thành phố
- 01 giải ba: Hội Luật gia Thành phố

b) Đơn vị tham gia dự thi đối với Báo cáo viên pháp luật quận/huyện/thị xã:

- 01 giải nhất: UBND quận Đống Đa
- 06 giải nhì: UBND các quận, huyện Bắc Từ Liêm, Hai Bà Trưng, Cầu Giấy, Hoàn Kiếm, Hoài Đức, Thanh Xuân.
- 09 giải ba: UBND các quận, huyện Thường Tín, Gia Lâm, Sơn Tây, Sóc Sơn, Nam Từ Liêm, Ứng Hòa, Ba Vì, Long Biên, Đan Phượng.
- 12 giải khuyến khích: UBND các quận, huyện Quốc Oai, Thanh Oai, Hoàng Mai, Phú Xuyên, Thanh Trì, Mê Linh, Phúc Thọ, Chương Mỹ, Mỹ Đức, Thạch Thất, Hà Đông, Ba Đình.

c) Đơn vị tham gia đối với tuyên truyền viên pháp luật

- 01 giải nhất: UBND quận Bắc Từ Liêm.
- 07 giải nhì: UBND các quận, huyện Đông Anh, Hà Đông, Hoàn Kiếm, Thường Tín, Sơn Tây, Thanh Xuân, Tây Hồ.
- 08 giải ba: UBND các quận, huyện Đống Đa, Gia Lâm, Nam Từ Liêm, Đan Phượng, Quốc Oai, Hoài Đức, Cầu Giấy, Thanh Oai.
- 14 giải khuyến khích: UBND các quận, huyện Phú Xuyên, Chương Mỹ, Long Biên, Phúc Thọ, Thanh Trì, Hoàng Mai, Mê Linh, Ba Vì, Ứng Hòa, Thạch Thất, Sóc Sơn, Hai Bà Trưng, Ba Đình, Mỹ Đức.

d) Đối với người tham gia dự thi: 02 giải phụ gồm:

- Ông Trần Thiện Thuật, sinh năm 1947 – Hội viên Hội Luật gia quận Ba Đình đạt giải Báo cáo viên pháp luật cao tuổi nhất tham gia Cuộc thi;

- Ông Hà Bắc Đầu, sinh năm 1943 – Xã Tân Triều, huyện Thanh Trì đạt Giải Tuyên truyền viên pháp luật cao tuổi nhất tham gia Cuộc thi.

8. Mức giải thưởng của cuộc thi

Tổng số tiền giải thưởng là **298.000.000 đ (Hai trăm chín mươi tám triệu đồng)**.

- **03 Giải nhất:** 10.000.000 đồng/01 giải;
- **14 Giải nhì:** 7.000.000 đồng/01 giải;
- **18 Giải ba:** 5.000.000 đồng/01 giải.
- **26 giải khuyến khích:** 3.000.000 đồng/01 giải.
- **02 giải phụ:** 1.000.000 đ/giải

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG VỀ CUỘC THI

1. Ưu điểm

- Cuộc thi “Báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật giỏi về pháp luật phòng, chống tham nhũng” luôn nhận được sự lãnh đạo, chỉ đạo kịp thời sát sao của lãnh đạo UBND Thành phố; Được các cấp ủy Đảng, chính quyền từ Thành phố đến cơ sở, các ban, ngành, đoàn thể quan tâm chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện tích cực. 100% các quận, huyện, thị xã đã tích cực tham gia cuộc thi.

- Cuộc thi đã nhận được sự giúp đỡ tích cực của Thanh tra Chính phủ, Cục Phòng, chống tham nhũng, Viện khoa học Thanh tra và sự phối hợp chặt chẽ của Ban Tuyên giáo Thành ủy, Ban Nội chính Thành ủy, Mặt Trận Tổ Quốc, Thanh Tra Thành phố, Sở Thông tin và Truyền thông trong suốt quá trình triển khai, xây dựng chủ đề thi, đáp án chấm thi và chấm thi. Sở Tư pháp thực hiện tốt vai trò tham mưu là cơ quan thường trực của Cuộc thi.

- Cuộc thi đã nhận được sự hưởng ứng, tham gia nhiệt tình của đông đảo đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động từ nhiều lĩnh vực như tư pháp, công an, kiểm sát, giáo viên, hội phụ nữ, hội luật gia...ở cơ sở tham gia. Nhiều người đã nghỉ hưu, cao tuổi tích cực tham gia như huyện Thanh Trì, quận Ba Đình, quận Cầu Giấy,... Nhiều đơn vị đã tổ chức Cuộc thi tại cơ sở như quận Bắc Từ Liêm, quận Tây Hồ, quận Long Biên, quận Hoàng Mai, quận Hai Bà Trưng, huyện Thường Tín, huyện Thanh Oai.

- Cuộc thi đẩy mạnh tuyên truyền pháp luật phòng, chống tham nhũng vừa sâu, vừa rộng theo từng chủ đề, làm nổi bật nội dung mới của Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018. Cuộc thi thực sự tạo thành một đợt sinh hoạt chính trị rộng lớn, một cuộc vận động lớn trong xã hội trong phong trào tìm hiểu kiến thức pháp luật về phòng

chống tham nhũng trong cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, người lao động, học sinh, sinh viên và đông đảo Nhân dân Thủ đô qua đó đã giúp nâng cao nhận thức, ý thức về phòng chống tham nhũng của cán bộ và Nhân dân Thủ đô.

- Cuộc thi thể hiện sự sáng tạo, bút phá trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, trong việc ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật. Kết quả bài thi và kết quả thi của các đơn vị thể hiện được công khai, minh bạch, khách quan.

- Việc tổ chức thi theo hình thức xây dựng video ít tốn kém, đảm bảo tuân thủ các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid -19 trên địa bàn Thành phố (không tập trung đông người như cuộc thi sân khấu hóa).

- Kết quả Cuộc thi, nhiều video trở thành sản phẩm truyền thông rộng rãi trên phương tiện truyền thanh, truyền hình, phù hợp với xu thế hiện đại.

- Cuộc thi góp phần nâng cao, rèn luyện kiến thức pháp luật về phòng, chống tham nhũng theo từng chuyên đề chuyên sâu, rèn luyện kỹ năng thuyết trình, kỹ năng báo cáo viên, cách xây dựng sản phẩm truyền thông rộng rãi.

Việc tổ chức cuộc thi “Báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật giỏi về pháp luật phòng, chống tham nhũng” là một hình thức tuyên truyền phổ biến, có hiệu quả tạo hiệu ứng lan tỏa rộng rãi đến cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, chiến sỹ, học sinh, thanh niên và nhân dân trên địa bàn Thành phố, mở ra một hướng mới trong việc ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

Quá trình nghiên cứu, tìm hiểu để tham dự cuộc thi đã giúp cán bộ, công chức, viên chức, học sinh, thanh niên và nhân dân trên địa bàn Thành phố nhận thức đầy đủ hơn, sâu sắc hơn về công tác phòng chống tham nhũng, qua đó góp phần nâng cao kiến thức pháp luật về phòng, chống tham nhũng cho cán bộ và Nhân dân, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác PBGDPL.

2. Tồn tại, hạn chế

- Đây là lần đầu tiên Thành phố tổ chức Cuộc thi bằng hình thức xây dựng các Video bài giảng và hùng biện gửi về Ban tổ chức nên có một số cơ quan, đơn vị ít nhiều còn bỡ ngỡ nên cũng phần nào ảnh hưởng đến tiến độ, chất lượng video dự thi.

- Bên cạnh đó còn một số sở, ngành, đơn vị chưa thực sự quan tâm triển khai, phát động cuộc thi ở đơn vị mình. 03 đơn vị không gửi bài tham gia dự thi (Công an Thành phố, Viện Kiểm sát Thành phố, Tòa án nhân dân Thành phố).

- Một số quận, huyện chưa làm tốt công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức tham gia dự thi nên chất lượng video dự thi chưa cao, việc ghi hình, dựng

hình chất lượng chưa cao, không sử dụng được làm sản phẩm truyền hình, chỉ phù hợp phát trên hệ thống loa truyền thanh.

- Một số bài thi hình ảnh minh họa chưa phù hợp với chủ đề, nhiều đơn vị chưa có sử dụng ứng dụng công nghệ thông tin trong bài giảng, thuyết trình gây nhàm chán, nội dung sơ sài, chưa bám sát chủ đề thi.

- Một số báo cáo viên đứng trước màn hình slide khi giảng, gây mất thẩm mỹ, một số báo cáo viên, tuyên truyền viên tham gia dự thi còn nói ngọng.

- Một số đơn vị còn vi phạm Thể lệ Cuộc thi, một số đơn vị đăng ký chủ đề thi chưa rõ.

3. Bài học kinh nghiệm

- Cần có quan tâm chỉ đạo sát sao của lãnh đạo Thành phố, các cấp chính quyền từ Thành phố đến cơ sở. Nội dung và hình thức cuộc thi cần phải đưa ra nghiên cứu, lựa chọn phù hợp với đối tượng, cần bám sát chỉ đạo của Trung ương và nhiệm vụ trọng tâm của địa phương.

- Ban Tổ chức Cuộc thi phải có văn bản phân công nhiệm vụ cụ thể các thành viên Ban Tổ chức, thường xuyên ban hành văn bản đôn đốc, chỉ đạo triển khai cuộc thi và tổ chức kiểm tra, hướng dẫn giải quyết kịp thời các khó khăn, vướng mắc của các cơ quan, đơn vị, địa phương về cuộc thi.

- Công tác thông tin, tuyên truyền về cuộc thi phải kịp thời, liên tục, sâu rộng, xuyên suốt cuộc thi để thu hút sự quan tâm, chú ý của đông đảo các tầng lớp Nhân dân.

- Đưa tiêu chí triển khai cuộc thi là một trong những tiêu chí đánh giá thi đua của các cơ quan, đơn vị, địa phương trong năm về công tác PBGDPL.

- Tổ chức tổng kết, khen thưởng kịp thời, tôn vinh những tập thể, cá nhân có thành tích trong tổ chức và tham gia hưởng ứng cuộc thi để tạo thành các hoạt động phổ biến pháp luật có sức lan tỏa mạnh mẽ trong cộng đồng từ cấp cơ sở đến cấp Thành phố.

III. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

1. UBND Thành phố

Tiếp tục quan tâm, chỉ đạo tổ chức các cuộc thi tìm hiểu pháp luật với quy mô lớn trên địa bàn Thành phố, bám sát nhiệm vụ chính trị của Thành phố tạo thành phong trào tìm hiểu pháp luật trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân Thủ đô; tăng cường bố trí kinh phí thực hiện công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn Thành phố.

2. Đề nghị cơ quan truyền thông, báo chí

Tăng cường tuyên truyền rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng các bài thi đạt giải, có chất lượng.

3. Đề nghị Đài Phát thanh và Truyền hình Hà Nội

Phối hợp với Sở Tư pháp biên tập và phát bài thi đạt chất lượng trên Đài phát thanh và truyền hình Hà Nội.

4. Đề nghị Sở Tư pháp Hà Nội


Đẩy mạnh tuyên truyền các bài thi đạt chất lượng bằng các hình thức phù hợp.

5. Đề nghị các sở, ban, ngành, đoàn thể, UBND các quận, huyện, thị xã


Tích cực hưởng ứng các cuộc thi tìm hiểu pháp luật do Thành phố tổ chức, tăng cường tuyên truyền về kết quả của cuộc thi dưới nhiều hình thức cho cán bộ, công chức, viên chức và người dân.


Đăng tải những bài thi đạt chất lượng trên Cổng thông tin điện tử của đơn vị, phát trên hệ thống loa truyền thanh ở cơ sở, phổ biến đến cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân trên địa bàn./.

Nơi nhận:

- Bộ Tư pháp (đề b/c);
- PCT TTPTr UBND TP Nguyễn Văn Sửu;
- Các PCT UBND Thành phố;
- Thành viên BTC, BGK cuộc thi;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể TP;
- VPUB: CVP, PCVP V.T.Anh, NC;
- UBND các quận, huyện, thị xã; 
- Các cơ quan báo, đài của Thành phố;
- Lưu: VT, STP.

35064-7

TM. BAN TỔ CHỨC
TRƯỞNG BAN 



PHÓ CHỦ TỊCH UBND THÀNH PHỐ
Lê Hồng Sơn